- †. 1. La terre et tout ce qu'elle renferme est au Seigneur ; toute la terre habitable, et tous ceux qui l'habitent sont à lui.
- †. 2. *Quia ipse super maria fundavit eum, et super flumina præparavit eum.*
- †. 2 Parce que c'est lui qui l'a fondée au-dessus des mers et établie au-dessus des fleuves.

Grand Dieu ! la terre entière est l'ouvrage de vos mains, et n'appartient qu'à vous seul ; c'est le temple que vous remplissez de votre immensité : vous y donnez l'accroissement aux plantes ; vous y nourrissez les oiseaux du ciel, les poissons qui nagent dans les mers, et les animaux qui rampent sur la terre : vous y multipliez la race des hommes, et vous soufflez sans cesse en eux, comme au commencement, cet esprit de vie qui anime leur boue ; vous êtes l'ame de tout ce qui respire dans l'univers. N'étoit-ce pas assez aux hommes, pour y sentir partout votre présence, et vous y rendre partout le culte et les hommages dus à votre grandeur et à votre empire souverain sur cet univers, et sur tout ce qu'il renferme ? Cependant comme cette variété d'objets qui concouroient tous à nous rendre votre présence ici-bas plus sensible, n'avoit réussi qu'à nous en distraire et nous la faire oublier ; comme vos ouvrages qui ne se soutiennent que par la même main qui les a formés, nous faisoient perdre de vue l'ouvrier tout-puissant : vous avez souffert, vous, ô mon Dieu, qui êtes présent partout, que l'on vous consacra des lieux que vous avez promis d'honorer d'une présence spéciale : les patriarches vous élevèrent des autels ; la montagne de Sion devint ensuite le temple seul, où il étoit permis de vous offrir des victimes et la fumée des encensements : vous ne vous y montriez pas vous-même ; c'étoit votre ange qui y descendoit enveloppé d'une nuée : enfin depuis que votre Fils s'est montré lui-même sur la terre, il vous a formé partout des adorateurs en esprit et en vérité ; et partout on a élevé des temples, où votre Verbe fait chair est encore avec nous et y sera jusqu'à la consommation des siècles.

- †. 3. *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabil in loco sancto ejus?*
- †. 3. Qui est-ce qui montera sur la montagne de Seigneur, ou qui s'arrêtera dans son lieu saint ?

Mais, ô mon Dieu, si nos temples sont ce ciel nouveau, ou toute votre gloire et toute la terreur de votre majesté résident ; si ce n'est plus un ange que la nuée mystérieuse y cache, mais votre Fils lui-même, mais un Dieu fait chair, caché sous les bénédictions mystiques : si les anges eux-mêmes l'y adorent sans cesse, et, saisis d'une sainte terreur, se couvrent de leurs ailes et peuvent à peine y soutenir l'éclat de sa majesté ; qui pourra se flatter, grand Dieu, d'être digne de monter dans ce lieu saint, et d'y venir paroître en votre présence ? Vous exigeâtes autrefois de votre peuple tant de jeûnes, de purifications, de précautions, afin qu'il lui fût permis de camper